
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 11 del 13/2/2016

Oggetto: Approvazione progetto SPRAR del Comune di Scigliano – biennio
2016/2017.

L’anno duemilasedici addì tredici del mese di febbraio alle ore 16,00 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Approvazione progetto SPRAR del Comune di Scigliano – biennio
2016/2017. Determinazioni.

LA   GIUNTA  COMUNALE

Vista la delibera G. C. N° 92 del 9/12/2015 con la quale veniva approvato lo schema di manifestazione
d’interesse per l’individuazione di un soggetto denominato “Ente attuatore”, al fine di poter prestare
supporto, in favore del Comune di Scigliano, per la realizzazione di un progetto SPRAR per il biennio
2016/2017 da presentare al Ministero dell’Interno, in base al proprio Decreto del 7/8/2015;

Vista la delibera G. C. N° 9 del 10/2/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Presa d’atto
rinuncia da parte del soggetto “Ente Attuatore”;

Vista la nota Prot. N° 386 del 11/2/2016, in esecuzione della predetta delibera G. C. N° 9 del 11/2/2016,
inviata a mezzo PEC, con la quale il Sindaco ha richiesto la disponibilità - a N° 5 Cooperative – ad espletare
le funzioni di “Ente Attuatore”, precisamente:

1) Filo d’Arianna;
2) Associazione Immigrati;
3) ISTIQBAL;
4) Un Sorriso alla Vita;
5) Mediazione globale;

Vista la comunicazione PEC con la quale, datata 11/2/2016, la Mediazione globale ha comunicato la propria
disponibilità come partner per la cooprogettazione;

Vista la comunicazione PEC, datata 11/2/2016, con la quale l’Associazione Immigrati ha manifestato, giusta
nota Prot. N° 16/0B/16, l’interesse alla proposta di coprogettazione esecutiva anche in partenariato con altri
soggetti, finalizzata alla presentazione del progetto e alla gestione nel Comune di Scigliano, di cui al Decreto
Ministeriale del 7/8/2015;

Vista la comunicazione PEC, datata 11/2/2016, con la quale è stato chiesto alla Mediazione Globale ed
all’Associazione Immigrati ad espletare le funzioni di “Ente Attuatore”, e non di partner;

Dato atto che l’Associazione Immigrati non ha fornito alcuna comunicazione e pertanto deve intendersi non
interessata;

Vista la comunicazione PEC, datata 11/2/2016, con la quale la Mediazione Globale ha manifestato, giusta
nota Prot. N° 17/MG/16, l’interesse ad essere individuato come “Ente Attuatore”;

Ritenuto prendere atto della disponibilità resa dalla Mediazione globale di voler espletare le funzioni di
soggetto “Ente Attuatore”;
Dato atto che nessun altro dei soggetti invitati ha manifestato di voler espletare tale funzione;

Considerato, pertanto, di individuare, come “Ente Attuatore”, la Mediazione Globale, avente sede a
Lamezia Terme (CZ);

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di “Ente Attuatore” alla Cooperativa sociale
onlus Mediazione Globale, avente sede a Lamezia Terme (CZ) , la quale possiede i prescritti requisiti;

Ritenuto, altresì, individuare la struttura comunale in cui saranno ospitati i rifugiati per la cui accoglienza si
presenta  la candidatura nella struttura denominata “Casa di Riposo”, ubicata in questo Comune alla Via
Umberto I, N° 33;

Visto il progetto SPRAR – Comune di Scigliano – biennio 2016/2017 che al presente atto si allega per farne
parte integrante, dal quale è dato rilevare i seguenti elementi tecnico contabili di cui all’Allegato “C”:



COD. DESCRIZIONE SPESA IMPORTO
COFINANZ.

CONTRIBUTO
RICHIESTO

COSTO
TOTALE

PROGETTO

P Costo del personale stabilmente impiegato subordinato e
parasubordinato € 12.000,00 € 108.000,00 € 120.000,00

P1 Operatori sociali € 36.000,00 € 36.000,00
P2 Interpreti e mediatori culturali € 15.000,00 € 15.000,00
P3 Operatore legale € 12.000,00 € 12.000,00
P4 Addetti alle pulizie € 6.000,00 € 6.000,00
P5 Assistenti sociali € 15.000,00 € 15.000,00
P6 Psicologi € 4.000,00 € 4.000,00

P7 Altre figure professionali (personale direttivo o amministrativo dell'Ente
Locale etc.)

€ 12.000,00 € 20.000,00 € 32.000,00

L Oneri relativi all'adeguamento e gestione dei locali e/o strutture € 17.869,00 € 20.000,00 € 37.869,00

L1 Ristrutturazione locali destinati all'ospitalità dei beneficiari € 0,00
L2 Opere di manutenzione ordinaria e relativi materiali € 1.500,00 € 2.000,00 € 3.500,00
L3 Affitto locali, condominio, cauzioni, registrazione contratti riferiti all'anno € 14.869,00 € 10.000,00 € 24.869,00
L4 Pulizia locali e relativi materiali € 1.000,00 € 1.000,00

L5 Utenze delle strutture di accoglienza (acqua, elettricità, gas e gasolio da
riscaldamento)

€ 1.500,00 € 7.000,00 € 8.500,00

B   Acquisto (eventuale ammortamento), leasing o noleggio di
attrezzature € 0,00 € 18.000,00 € 18.000,00

B1 Acquisto, noleggio o leasing di mobili, arredi ed elettrodomestici € 13.000,00 € 13.000,00

B2 Acquisto , noleggio o leasing di hardware, software, strumentazione tecnica
ed autovetture

€ 5.000,00 € 5.000,00

G Spese generali per l'assistenza € 1.440,00 € 104.812,50 € 106.252,50

G1 Vitto, abbigliamento, igiene personale, assistenza infanzia, materiale ludico € 62.000,00 € 62.000,00

G2 Effetti letterecci € 3.000,00 € 3.000,00

G3 Spese per la salute (medicinali, visite specialistiche, protesi non previste dal
SSN,…)

€ 2.000,00 € 2.000,00

G4 Spese di trasporto urbano ed extra-urbano, spese di trasferimento, viaggio e
soggiorno temporaneo dei beneficiari

€ 3.000,00 € 3.000,00

G5 Spese per la scolarizzazione € 1.440,00 € 2.000,00 € 3.440,00
G6 Pocket Money € 22.812,50 € 22.812,50
G7 Alfabetizzazione € 10.000,00 € 10.000,00
S Spese di orientamento ed assistenza sociale € 0,00 € 7.000,00 € 7.000,00
S1 Costi e consulenze occasionali per orientamento e assistenza sociale € 2.000,00 € 2.000,00
S2 Costi e consulenze occasionali per interpretariato e mediazione culturale € 4.000,00 € 4.000,00
S3 Spese per l'informazione sui programmi di rimpatrio volontario € 1.000,00 € 1.000,00
T Spese per i servizi di tutela € 0,00 € 3.000,00 € 3.000,00
T1 Costi e consulenze occasionali per orientamento ed informazione legale € 2.000,00 € 2.000,00
T2 Costi e consulenze occasionali per supporto psico-socio-sanitario € 1.000,00 € 1.000,00

I Spese per l'integrazione
(Almeno 7% di contributo richiesto sul costo complessivo) € 5.000,00 € 53.000,00 € 58.000,00

I1 Corsi di formazione professionale € 5.000,00 € 5.000,00
I2 Borse lavoro e tirocini formativi € 25.000,00 € 25.000,00
I3 Contributi alloggio ed interventi per agevolare la sistemazione alloggiativa € 3.000,00 € 5.000,00 € 8.000,00
I4 Contributi acquisto arredi per alloggi beneficiari € 5.000,00 € 5.000,00
I5 Contributi straordinari per l'uscita € 10.000,00 € 10.000,00
I6 Altre spese per l'integrazione € 2.000,00 € 3.000,00 € 5.000,00
A Altre spese non ricomprese nelle precedenti categorie € 0,00 € 11.000,00 € 11.000,00

A1 Spese per incontri nazionali, convegni, corsi di formazione, trasporto
pubblico a favore del personale

€ 2.500,00 € 2.500,00

A2 Altre spese relative al personale (costi per consulenti fiscali e del lavoro,
etc.)

€ 2.000,00 € 2.000,00

A3 Altre spese relative all'assistenza (tessere telefoniche per beneficiari, spese
di assicurazione per infortuni e r.c. dei beneficiari, fototessere)

€ 1.500,00 € 1.500,00

A4

Altre spese non classificabili nelle precedenti microvoci (spese per
fideiussioni richieste a titolo di garanzia dall'ente locale all'ente gestore,
spese per pratiche burocratiche relative al rilascio o rinnovo permessi di
soggiorno, altro etc.)

€ 5.000,00 € 5.000,00

TOTALE COSTI DIRETTI € 36.309,00 € 324.812,50 € 361.121,50

Ci Costi indiretti
 (MAX 10% del totale dei costi diretti di cui si chiede il contributo) € 1.000,00 € 7.687,50 € 8.687,50

Ci1 Spese telefoniche per utenze fisse e mobili usufruite dal personale € 1.000,00 € 1.000,00

Ci2 Spese di carburante per automezzi di servizio (anche per automezzi di
proprietà del personale)

€ 4.000,00 € 4.000,00

Ci3 Spese di cancelleria € 1.000,00 € 687,50 € 1.687,50

Ci4
Spese generali di essenziale allestimento e gestione degli uffici di supporto
alle attività del Progetto (escluse quelle eventualmente comprese nella voce
C3)

€ 2.000,00 € 2.000,00

TOTALE COMPLESSIVO (Costi diretti + Costi indiretti) € 37.309,00 € 332.500,00 € 369.809,00

ANNO

CATEGORIA

SCIGLIANO

2016

ORDINARIA

ALLEGATO C - PIANO FINANZIARIO PREVENTIVO

PROGETTO COMUNE/PROV. DI



COD. DESCRIZIONE SPESA IMPORTO
COFINANZ.

CONTRIBUTO
RICHIESTO

COSTO
TOTALE

PROGETTO

P Costo del personale stabilmente impiegato subordinato e
parasubordinato € 12.000,00 € 108.000,00 € 120.000,00

P1 Operatori sociali € 36.000,00 € 36.000,00
P2 Interpreti e mediatori culturali € 15.000,00 € 15.000,00
P3 Operatore legale € 12.000,00 € 12.000,00
P4 Addetti alle pulizie € 6.000,00 € 6.000,00
P5 Assistenti sociali € 15.000,00 € 15.000,00
P6 Psicologi € 4.000,00 € 4.000,00

P7 Altre figure professionali (personale direttivo o amministrativo dell'Ente
Locale etc.)

€ 12.000,00 € 20.000,00 € 32.000,00

L Oneri relativi all'adeguamento e gestione dei locali e/o strutture € 17.869,00 € 20.000,00 € 37.869,00

L1 Ristrutturazione locali destinati all'ospitalità dei beneficiari € 0,00
L2 Opere di manutenzione ordinaria e relativi materiali € 1.500,00 € 2.000,00 € 3.500,00
L3 Affitto locali, condominio, cauzioni, registrazione contratti riferiti all'anno € 14.869,00 € 10.000,00 € 24.869,00
L4 Pulizia locali e relativi materiali € 1.000,00 € 1.000,00

L5 Utenze delle strutture di accoglienza (acqua, elettricità, gas e gasolio da
riscaldamento)

€ 1.500,00 € 7.000,00 € 8.500,00

B   Acquisto (eventuale ammortamento), leasing o noleggio di
attrezzature € 0,00 € 18.000,00 € 18.000,00

B1 Acquisto, noleggio o leasing di mobili, arredi ed elettrodomestici € 13.000,00 € 13.000,00

B2 Acquisto , noleggio o leasing di hardware, software, strumentazione tecnica
ed autovetture

€ 5.000,00 € 5.000,00

G Spese generali per l'assistenza € 1.440,00 € 104.812,50 € 106.252,50

G1 Vitto, abbigliamento, igiene personale, assistenza infanzia, materiale ludico € 62.000,00 € 62.000,00

G2 Effetti letterecci € 3.000,00 € 3.000,00

G3 Spese per la salute (medicinali, visite specialistiche, protesi non previste dal
SSN,…)

€ 2.000,00 € 2.000,00

G4 Spese di trasporto urbano ed extra-urbano, spese di trasferimento, viaggio e
soggiorno temporaneo dei beneficiari

€ 3.000,00 € 3.000,00

G5 Spese per la scolarizzazione € 1.440,00 € 2.000,00 € 3.440,00
G6 Pocket Money € 22.812,50 € 22.812,50
G7 Alfabetizzazione € 10.000,00 € 10.000,00
S Spese di orientamento ed assistenza sociale € 0,00 € 7.000,00 € 7.000,00
S1 Costi e consulenze occasionali per orientamento e assistenza sociale € 2.000,00 € 2.000,00
S2 Costi e consulenze occasionali per interpretariato e mediazione culturale € 4.000,00 € 4.000,00
S3 Spese per l'informazione sui programmi di rimpatrio volontario € 1.000,00 € 1.000,00
T Spese per i servizi di tutela € 0,00 € 3.000,00 € 3.000,00
T1 Costi e consulenze occasionali per orientamento ed informazione legale € 2.000,00 € 2.000,00
T2 Costi e consulenze occasionali per supporto psico-socio-sanitario € 1.000,00 € 1.000,00

I Spese per l'integrazione
(Almeno 7% di contributo richiesto sul costo complessivo) € 5.000,00 € 53.000,00 € 58.000,00

I1 Corsi di formazione professionale € 5.000,00 € 5.000,00
I2 Borse lavoro e tirocini formativi € 25.000,00 € 25.000,00
I3 Contributi alloggio ed interventi per agevolare la sistemazione alloggiativa € 3.000,00 € 5.000,00 € 8.000,00
I4 Contributi acquisto arredi per alloggi beneficiari € 5.000,00 € 5.000,00
I5 Contributi straordinari per l'uscita € 10.000,00 € 10.000,00
I6 Altre spese per l'integrazione € 2.000,00 € 3.000,00 € 5.000,00
A Altre spese non ricomprese nelle precedenti categorie € 0,00 € 11.000,00 € 11.000,00

A1 Spese per incontri nazionali, convegni, corsi di formazione, trasporto
pubblico a favore del personale

€ 2.500,00 € 2.500,00

A2 Altre spese relative al personale (costi per consulenti fiscali e del lavoro,
etc.)

€ 2.000,00 € 2.000,00

A3 Altre spese relative all'assistenza (tessere telefoniche per beneficiari, spese
di assicurazione per infortuni e r.c. dei beneficiari, fototessere)

€ 1.500,00 € 1.500,00

A4

Altre spese non classificabili nelle precedenti microvoci (spese per
fideiussioni richieste a titolo di garanzia dall'ente locale all'ente gestore,
spese per pratiche burocratiche relative al rilascio o rinnovo permessi di
soggiorno, altro etc.)

€ 5.000,00 € 5.000,00

TOTALE COSTI DIRETTI € 36.309,00 € 324.812,50 € 361.121,50

Ci Costi indiretti
 (MAX 10% del totale dei costi diretti di cui si chiede il contributo) € 1.000,00 € 7.687,50 € 8.687,50

Ci1 Spese telefoniche per utenze fisse e mobili usufruite dal personale € 1.000,00 € 1.000,00

Ci2 Spese di carburante per automezzi di servizio (anche per automezzi di
proprietà del personale)

€ 4.000,00 € 4.000,00

Ci3 Spese di cancelleria € 1.000,00 € 687,50 € 1.687,50

Ci4
Spese generali di essenziale allestimento e gestione degli uffici di supporto
alle attività del Progetto (escluse quelle eventualmente comprese nella voce
C3)

€ 2.000,00 € 2.000,00

TOTALE COMPLESSIVO (Costi diretti + Costi indiretti) € 37.309,00 € 332.500,00 € 369.809,00

ALLEGATO C - PIANO FINANZIARIO PREVENTIVO

PROGETTO COMUNE/PROV. DI SCIGLIANO

ANNO 2017

CATEGORIA ORDINARIA



Ravvisata la necessità di approvare detto progetto in considerazione del fatto che lo stesso è conforme a
quanto statuito nel Decreto del Ministero dell’Interno del 7/8/2015;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio amministrativo;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) Di prendere atto dell’individuazione del soggetto “Ente Attuatore”, come sopra avvenuta, a favore
della Cooperativa sociale onlus Mediazione Globale, avente sede a Lamezia Terme (CZ).

3) Di approvare il progetto, come in premessa riportato e contraddistinto Allegato “C”, SPRAR del
Comune di Scigliano, per il biennio 2016/2017, per la candidatura del Comune di Scigliano al
Ministero dell’Interno, giusto Decreto Ministeriale del 7/8/2015.

4) Di dare atto che la realizzazione del progetto resta subordinata al finanziamento dello stesso e
nessuna spesa sarà a carico del Comune di Scigliano ove non intervenga il richiesto finanziamento.

5) Di autorizzare il Sindaco alla presentazione della domanda di contributo relativa alla ripartizione
delle risorse iscritte nel Fondo Nazionale delle Politiche e i servizi dell’asilo di cui all’art. 1 sexies e
1 septies del Decreto Legge 30/12/1989, N° 416, convertito con modificazioni con la Legge
28/2/1990, N° 39, introdotto dall’art. 32 della Legge 30/7/2002, N° 189, per gli anni 2016/2017.

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.   .



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
(Ing. Pane Raffaele) (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
(Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 15/2/2016 al 1/3/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

15/2/2016 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 404 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 15/2/2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


